UBND HUYỆN NÚI THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

              Số: 177 /PGDĐT

V/v thực hiện Thông tư 22/2021/TT-

BGDĐT ngày 20/7/2021 quy định đánh giá

học sinh trung học cơ sở; Quy định số đầu

điểm kiểm tra tối thiểu lớp 6

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Núi Thành, ngày 20 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20 tháng 7 năm 2021 về

Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Phòng GDĐT huyện Núi Thành yêu cầu các trường triển khai thực hiện một

số nội dung như sau:

1.Triển khai các nội dung của Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20 tháng

7 năm 2021 về Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung

học phổ thông (TT 22)  đến toàn thể CB,GV,NV; phụ huynh và học sinh lớp 6.

Lộ trình thực hiện TT 22:

- Từ năm học 2021-2022 đối với lớp 6.

- Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 7.

- Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 8.

- Từ năm học 2024-2025 đối với lớp 9.

2. Một số lưu ý đối với một số môn học, hoạt động giáo dục lớp 6:

- Môn Nghệ thuật ( Âm nhạc, Mỹ thuật): mỗi nội dung Âm nhạc, Mỹ thuật

ghi 01 kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong từng học kì; khuyến khích

thực hiện kiểm tra, đánh giá giữa kì, cuối kì thông qua bài thực hành, dự án học tập.

Bài kiểm tra, đánh giá giữa kì, cuối kì bao gồm từng nội dung Âm nhạc, Mỹ thuật

tương tự như các môn học đánh giá bằng nhận xét; bài kiểm tra, đánh giá giữa kì,

cuối kì của môn Nghệ thuật được đánh giá mức Đạt khi cả 2 nội dung Âm nhạc,

Mỹ thuật được đánh giá mức Đạt.

- Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và nội dung giáo dục của địa

phương: giáo viên được phân công dạy học nội dung nào thực hiện kiểm tra, đánh

giá đối với nội dung đó; khuyến khích thực hiện việc kiểm tra, đánh giá thông qua

bài thực hành, dự án học tập. Đối với hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp nếu đơn

vị có 02 giáo viên cùng phụ trách 01 lớp thì Hiệu trưởng chỉ đạo các giáo viên

thống nhất  việc chọn 02 kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong mỗi học kì

và tổ chức thực hiện việc kiểm tra, đánh giá giữa kì, cuối kì theo quy định.

3. Sử dụng sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp học), sổ theo dõi và

đánh giá học sinh (của giáo viên), Học bạ học sinh theo các biểu mẫu qui định của

Thông tư 22. Tất cả các trường sử dụng sổ điểm điện tử ( sổ điểm lớn), cuối mỗi

học kỳ, cuối năm thực hiện việc sao lưu theo quy định.

2

4. Qui định số lần kiểm tra thường xuyên, định kỳ đối với lớp 6 (bảng đính

kèm).

5. Qui định thời gian làm bài kiểm tra giữa kỳ của một số môn học cụ thể như

sau:

- Môn học có từ 70 tiết/ năm học trở xuống là 45 phút.

- Môn: Toán, Tiếng anh, Lịch sử và Địa lý mỗi môn kiểm tra là 60 phút.

- Môn: Ngữ văn, Khoa học tự nhiên mỗi môn kiểm tra là 90 phút.

Phòng GDĐT huyện Núi Thành yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai

thực hiện Thông tư 22 và các nội dung trên theo lộ trình quy định. Trong quá trình

thực hiện có vướng mắc thì báo cáo về Phòng để có hướng giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các trường THCS; (để thực hiện);

- Lưu: VT, THCS.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

          Đinh Tấn Hoàng

3

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NÚI THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

QUY ĐỊNH SỐ ĐẦU ĐIỂM KIỂM TRA TỐI THIỂU

 TRONG KIỂM TRA THƯỜNG XUYÊN THEO TT 22/2021/TT-BGD ĐỐI VỚI LỚP 6

TT Môn

LỚP 6

HKI HKII

Kiểm

tra

thường

xuyên

Kiểm tra

định kỳ TS

cột

KT

Kiểm

tra

thường

xuyên

Kiểm tra

định kỳ TS

cột

KT
Giữa

kỳ

Cuối

kỳ

Giữa

kỳ

Cuối

kỳ

01 Toán 4 1 1 6 4 1 1 6

02 Ngữ văn 4 1 1 6 4 1 1 6

03 Tiếng Anh 4 1 1 6 4 1 1 6

04 GDCD 2 1 1 4 2 1 1 4

05 Lịch sử  và Địa lý 4 1 1 6 4 1 1 6

06 Khoa học tự nhiên 4 1 1 6 4 1 1 6

07 Công nghệ 2 1 1 4 2 1 1 4

08 Tin học 2 1 1 4 2 1 1 4

09 Giáo dục thể chất 2 1 1 4 2 1 1 4

10 Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật) 2 1 1 4 2 1 1 4

11 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 2 1 1 4 2 1 1 4

12 Giáo dục địa phương 2 1 1 4 2 1 1 4

     Ghi chú:Đối với môn Lịch sử và Địa lý; môn Khoa học tự nhiên Phòng GD giao

cho Hiệu trưởng chỉ đạo cho nhóm GV thực hiện kiểm tra thường xuyên phù hợp

thời điểm kiểm tra, khoa học ( tránh trường hợp dòn thời điểm kiểm tra).

                                                                      Núi Thành, ngày 14 tháng 9 năm 2021

         Nơi nhận:                                                                  KT.TRƯỞNG PHÒNG

- Các trường THCS;                                             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu VT.

                                                                                    Đinh Tấn Hoàng

		2021-09-21T10:25:26+0700
	Việt Nam
	Đinh Tấn Hoàng<hoangdt@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-21T10:25:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtnuithanh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!